*De natura vocalium.*

**J**uxta hoc queritur circa naturam vocalium, et queruntur tantum duo: primum est de numero vocalium, secundum est de  
 10 distinctione earum.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod vocales sint plures quam quinque, quia Greci habent plures vocales quam quinque. Ergo etiam nos debemus habere plures quam quinque. Antecedens patet per Priscianum. Consequentia declaratur, quia  
 15 artes et scientie nostre a Grecis deriuatae sunt. Et confirmatur, quod dictum est, quia Greci diuidunt vocales per differentias, que sunt longum, breve. Ergo etiam per differentias illas plurificare possumus vocales nostras.

Item Latini habent i Latinam et y Grecam. Ergo ad minus ceteris computatis ad minus erunt sex vocales. — Ad oppositum est  
 20 vsus omnium Latinorum, qui ponunt tantum quinque vocales.

Ad istam questiunculam dicendum, quod vocales sunt quinque, quarum numerus et ordo attendi possunt penes numerum et ordinem locorum sue generationis, que sunt pectus, longitudo  
 25 gutturis et caput gutturis supra epiglotum siue radix palati, dentes et labia. Nam a generatur in pectore, in cuius designationem habet figuram ||latam inferius, superius autem protensam in  
 20 v I conum. I sonat in longitudinem gutturis, in cuius signum habet figuram oblongam ex neutra parte clausam. E vero in radice  
 30 gutturis formatur supra epiglotum, hoc est supra nodum gule. Epiglotum enim dicitur nodus gule, in quo formatur hoc, quod est e, propter quod fit e quasi dispositio semicirculi et clauditur a parte superiori et aperitur ex parte medii. O vero generatur in rotunditate dentium et labiorum, propter quod habet figuram

12 vocales] *om. Br.* 13 etiam] *om. Wo.* 18 nostras] *om. Wo.* 22 dicendum] dici potest *Br.* 29 in radice] *rectius: in capite gutturis siue in radice palati.*

rotundam. U vero in cacumine labiorum fit, cum clauduntur labia inferius et superius aperiuntur, et ad hoc designandum hec vocalis, que est u, clauditur inferius et aperitur superius. Et sic sumi potest numerus et ordo vocalium secundum loca generationis ipsarum. Et intellige, quod hec loca dicuntur vocalium 5 non quoniam in aliis locis sonant, sed quia in hiis maxime sonant.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, quod Greci habent plures vocales quam quinque, potest ad hoc dici, quod Greci non habent plures vocales quam quinque essentialiter, sed magis accidentaliter, quia diuidunt vocales per longum et breue, que sunt differentie accidentales. || 20 v II

Ad aliud. Cum dicitur, quod Greci diuidunt vocales per longum et breue, verum est, tamquam per differentias accidentales, et sic potest concedi, quod plurificare possumus vocales per 15 huiusmodi differentias accidentaliter.

Ad aliud. Cum dicitur, quod nos Latini habemus i Latinam et y Grecam, dicendum est, quod i Latina et y Greca sunt vna vocalis essentialiter differens aliquo modo secundum accidens tum propter hoc, quod y Greca subtilius sonat quam i nostra, 20 tum etiam quia y Greca vt frequenter vtimur in Grecis nominibus, i vero nostra in puris Latinis nominibus.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, scilicet ad distinctionem vocalium, vtrum videlicet vocales distinguantur secundum speciem, et videtur, quod non, quia illa non differunt secundum 25 speciem, quorum principia sunt eadem secundum speciem. Sed principia vocalium, que sunt instrumenta vocalia, non differunt secundum speciem, quare et vocales non differunt secundum speciem.

Item omnis vox est eadem omni voci in specie, vt videtur. 30 Sed omnes vocales sunt voces. Ergo vocales non differunt secundum speciem.

---

6 sonant] sonent *Wo.* in hiis] illis *Wo.* 8 in oppositum] *om. Br.* 9 ad hoc] *om. Br.* 10 vocales] *om. Br.* 18 Grecam] Grecum *Wo.* 20 subtilius] gracilius *Br.* 24 videlicet] *om. Wo.*

Contra. Si voces non differunt specie, ergo nec sillabe constantes ex diuersis vocalibus cum eadem consonante non differunt secundum speciem, quare hoc, quod est ad, et hoc, quod est de, non differunt specie, quod cum falsum sit, ideo etc.

5 Ad istud statim dicendum est, quod vocales differunt specie, quia que differunt secundum formam, differunt secundum speciem. Distinctio enim formalis est distinctio secundum speciem. Sed diuerse vocales differunt secundum formas et in scripto et in pronuntiatione, vt per se patet. In scripto enim differunt,  
10 quia sunt diuerse figure, et in pronuntiatione etiam differunt, quia plus differunt diuerse vocales prolatae quam vna et eadem bis prolata, sed non nisi secundum formam et speciem. Ergo vocales differunt secundum speciem. Et confirmatur, quod dictum est, quia alius motus et alius fit respectu diuersarum voca-  
15 lium, quare etc.

Item principia vocalium diuersa sunt secundum speciem. Nam sunt diuersa loca generationis secundum speciem. Diuersa enim  
21 sunt illa, in quibus formantur diuerse vocales, vt patet ex dictis. || Vocales ergo ratione locorum generationis et formationis specie  
20 differentis secundum speciem differunt.

Ad argumentum. Cum dicitur, quod illa non differunt secundum speciem, quorum principia secundum speciem sunt eadem, verum est, si sint eadem et secundum se et secundum quod concurrunt ad effectus. Et ad minorem. Cum dicitur, quod principia  
25 vocalium sunt eadem, si intelligatur, quod sunt eadem et secundum se et secundum quod concurrunt ad formationem vocalium, dicendum ad hoc per interemptionem, quia instrumenta vocalia secundum se seu per comparisonem ad totum, cuius sunt, sunt eadem specie, secundum tamen quod concurrunt ad  
30 formationem diuersorum elementorum secundum dispositiones specie differentes bene differunt secundum speciem. Et etiam instrumenta huiusmodi naturalia ad invicem comparata differunt secundum speciem, quia quodlibet illorum aliam et aliam operationem naturalem et propriam habet, ideo etc.

35 Ad aliud. Cum dicitur, quod cum vox est eadem omni voci

secundum speciem, dicendum ad hoc per interemptionem, quia sicut differunt sapor a sapore et color a colore secundum speciem, ita sonus a sono et vox a voce. De hoc tamen in aliis patebit.

*De consonantibus.*

**C**onsequenter proceditur ad dubitandum circa consonantes, et <sup>5</sup> queritur vnum tantum et est, vtrum sit bona et competens diuisio, qua diuiditur consonans in semiuocalem et mutam, et videtur, quod non, quia videtur, quod omnes semiuocales sint consonantes. Nam omnis littera, que recipit vocalem ad sui prolationem, est semiuocalis. Ex hoc enim semiuocalis nomen <sup>10</sup> accipit. Sed omnis littera, que consonans est, ad sui prolationem vocalem assumit. Ergo omnis consonans est semiuocalis.

Item omnis vox vocat. Sed nullum vocans est mutum, quare si omnis consonans est vox, sequitur, quod nulla consonans sit muta. Non igitur bene diuiditur consonans per semiuocalem et <sup>15</sup> mutam.

In oppositum est communis vsus omnium gramaticorum.

Ad istius questionis intellectum notanda sunt tria. Primum est, cuiusmodi diuisio sit diuisio consonantis in semiuocalem et mutam. Secundum est, quomodo accipiatur numerus semiuoca- <sup>20</sup> lium et earum ordo. Tertium est, quomodo mutarum numerus et ordo accipitur.

**C**irca primum est intelligendum, quod diuisio consonantis in semiuocalem et mutam est diuisio analogi in analogica, quia nomen consonantis est nomen cum aliquo sonantis sicut <sup>25</sup> cum per se sonante, quod est vocalis. Sed semiuocales plus participant de natura vocis et plus accedunt ad naturam vocalium quam mute. Semiuocales enim, quantum in sonando superantur a vocalibus, tantum superant mutas. Propter quod diuisio predicta est sufficiens, quia cum omnis consonans, id est cum alio <sup>30</sup> sonans, recipit vocalem ad sui soni perfectionem aut ergo a parte ante, et sic est semivocalis, aut a parte post, et sic est muta.

---

8 semiuocales] consonantes *Br.*    9 consonantes] semivocales *Br.*  
 30-31 id est—sonans] *om. Wo.*

21 r II Juxta || quod est intelligendum, quod semivocales dicuntur, quia plenam vocem non habent, et non quia vocalem recipiunt ad sui soni prolationem, quia sic omnes consonantes essent semivocales. Vnde semi non est hic idem quod dimidium, sed idem  
 5 quod imperfectum. Similiter intelligendum est, quod mute non dicuntur, quia omnino careant sono, sed quia exiguum habent sonum, sicut dixit Priscianus, de cuius auctoritate paruum vim facimus.

Circa secundum est intelligendum, quod numerus et ordo semivocalium acciduntur hoc modo. Omnes semivocales, vt experiri potest quilibet penes se, generantur ex percussione lingue ad alterum palatorum, aut igitur ad palatum superius, vbi est locus clarius, aut ad palatum inferius. Si ad palatum superius, aut generatur ex percussione lingue ad palatum superius cum  
 15 lingue extensione, aut cum eius incuruatione, aut partim cum extensione et partim cum incuruatione eius. Primo modo generatur semivocalis, que est l, habens oblongam figuram in signum sue generationis, quia cum extensione generatur. Secundo modo generatur n, que talem habet figuram in signum incuruationis lingue. Tertio modo generatur r, que etiam generatur in  
 20 loco gingivorum superiorum partim cum extensione et partim cum incuruatione, ratione cuius habet gibbositatem ex parte superiori cum quadam incuruatione. Si autem generatur semivocalis ex percussione ad palatum inferius, aut igitur generatur ex  
 25 simplici contactu aut ex duplici, vt experimur. Si ex simplici contactu, hoc est dupliciter: Aut perficitur sonus ipsius elementi in clausione labiorum cum quadam latitudine, et sic generatur m, propter quod clauditur superius et habet latam figuram. Aut generatur in apertione labiorum, et sic generatur s, que longam  
 30 habet figuram et cum angulo ad designandum, quod morose profertur et cum apertione labiorum et modica clausione dentium. Si autem generatur semivocalis ex duplici contactu, sic est hoc, quod est x, in cuius signum figuratur per duas lines se

---

17 semivocalis—est] *om. Br.*    22 gibbositatem] girbositatem figuram *Br.*  
 24 igitur] *om. Wo.*

intersecantes quasi aliquo modo per modum crucis. Et sic patet numerus et ordo semivocalium.

Circa tertium, scilicet quomodo accipitur numerus et ordo mutarum, est intelligendum, quod numerus mutarum accipitur etiam penes locum sue generationis, qui est triplex, scilicet palatum inferius prope dentes || et labia, sicut experitur quilibet. Si igitur generatur muta, aut generatur ex percussione lingue ad palatum inferius vel ad dentes vel ex contactu dentium et labiorum. Si primo modo, aut perficitur sonus per vocalem primam, que est a, vel per mediam, que est e, vel per vltimam, que est u. Primo modo est k, secundo modo c, tertio q. Si autem generatur muta ex percussione lingue ad dentes, aut igitur ad dentes superiores aut ad dentes inferiores vel medio modo. Primo modo generatur d, secundo t, tertio g. Si vero generatur ex contactu dentium superiori ad labium inferius vel ex contactu labiorum sine impulsu vehementi ad exterius, et sic generatur b, vel cum impulsu vehementiori, et sic generatur p. Hec autem omnia magis experimento noscuntur quam ratione. Et intellige, quod sicut ex loco generationis semivocalium redditur ratio figurationis earum, sic etiam potest fieri in mutis, vt patet pertractanti. Competens igitur et sufficiens est diuisio consonantis in semivocalem et mutam.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur primo, omnis littera, que recipit vocalem ad sui prolationem, est semivocalis, dicendum ad hoc per interemptionem, quia semivocales non dicuntur propter hoc, sed propter hoc, quod dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod omnis vox vocat, concedatur. Et cum dicitur, quod nullus vocans est mutum, dicendum quod mute, sicut dictum est prius, non dicuntur, quia omnino careant sono, sed quia habent sonum exiguum, ideo etc.

*De potestate accidentali littere.*

**P**ostmodum proceditur ad dubitandum circa potestatem accidentalem littere, circa quod intellige, quod potestates acci-

5 etiam] *om. Wo.* 12 igitur] *om. Wo.* ad dentes] *om. Wo.* 16 sine impulsu] siue impulsu non *Br.* 25 ad hoc] *om. Br.* 26 dictum est] dicendum est superius *Br.* 27 concedatur] *om. Wo.*

dentales littere sunt quinque, scilicet tempus, quod diuiditur per correptum et productum, et aspiratio, que diuiditur per asperum et lene, cognatio litterarum, que est conuenientia in sono, transitus, qui est secundum quod transitus fit ab vna in aliam, et ordo  
 5 litterarum, qui est prepositio vel postpositio littere in sillaba. De hiis ergo accidentibus queramus secundum ordinem, et primo de tempore, secundo de aspiratione et sic deinceps.

*De tempore littere.*

10 **C**irca accidens littere, quod est tempus, queritur vnum tantum et est, vtrum tempus accidat littere, et videtur quod non. Nam tempus est mensura motus, vt scribitur quarto phisicorum. Sed littera non est motus, vt per se patet. Ergo tempus non accidit littere.

Item omne accidens vel est per se vel per accidens. Sed tempus  
 15 non est accidens littere nec per se nec per accidens. Ergo tempus non accidit littere. Maior patet, quia omne accidens vel  
 21 v 11 habet causam in subiecto sufficientem, || et sic est accidens per se conuertibile cum eo, cuius est, vel non habet causam, et sic non est per se accidens, sed per accidens. Minor patet. Nam tem-  
 20 pus non est accidens littere sicut accidens per se, quia sic esset conuertibile cum littera, quod falsum est, quia tempus aliis accidit vt motui etc. Nec est eius accidens per accidens, quia sic esset separabile a littera, quod falsum, quare etc.

Contra. Omne illud mensuratur a tempore, cuius esse est in  
 25 motu et successione, vt patet ex quarto phisicorum, quia tempus est mensura motus. Sed esse littere est in successione et in motu, vt de se patet, quare tempus est accidens littere, vt videtur.

Ad istam questionem dicendum est, quod tempus accidit littere. Ad cuius intellectum sunt tria notanda. Primum est, quid  
 30 sit tempus, quod accidit littere. Secundum est, que sint eius differentie. Tertium est, quomodo diuersimode vocalibus et consonantibus debetur tempus.

Circa primum est intelligendum, quod tempus accipitur multis modis, primo modo pro re, que est mensura realis, alio modo

pro modo significandi, secundum quod dicimus tempus accidere verbo vel participio. Si tempus accipiatur vt mensura realis, hoc est dupliciter, vel secundum quod est mensura continua vel non continua. Si tempus accipiatur primo modo, nichil aliud est quam prius et posterius extensa et continuata in motu. In motu enim est prius et posterius, que non sunt partes motus, cum sint forma imperfecta non habens partem et partem. Item ille partes non sunt partes subiecti, quia partes subiecti sunt similes et propter hoc illud prius et illud posterius in motu sunt ipsum tempus. Vnde philosophus quarto phisicorum dicit, quod tempus est numerus motus secundum prius et posterius. Tale autem tempus non accidit littere, quia continuum est. Littere autem discrete sunt, propter quod littere non mensurantur tali tempore.

Sed est notandum, quod huiusmodi tempus, quod est mensura ipsius motus, adhuc potest considerari dupliciter. Vno modo in quantum est mensura primi mobilis et per consequens omnium aliorum motuum, vt dicitur quarto phisicorum, et hoc modo tempus aqualiter est causa generationis et corruptionis corporum naturalium, et sic naturalis considerat tempus. Alio modo istud tempus consideratur non in quantum est mensura motus, sed secundum quod ex motu et cursu superiorum corporum seu ex reuolutione eorum causatur dies, nox, menses, anni et tempus vniuersaliter, et sic tempus consideratur proprie, vt est effectus motus superiorum corporum, et hoc modo astronomus considerat tempus. Ipse enim habet iudicare secundum || cursum et reuolutionem superiorum corporum de eclipsibus solis et lune secundum determinata tempora, que sunt dies, mensis, annus etc. Si autem tempus accipitur, vt est mensura non continua sed discreta, sic est dicendum, quod tempus accidit littere.

Juxta quod est sciendum, quod sicut in motu sunt partes continue, que sunt ipsum tempus, sic etiam in voce litterata saltem sunt partes non copulate ad terminum communem, sed sunt discrete, quarum vna est prior et altera posterior, et huiusmodi

---

1 dicimus] dicitur *Br.* 2 vel] seu *Br.* 15 Vno] Primo *Br.* 26 superiorum corporum] *om. Wo.* 30 sciendum] notandum *Br.*

10 *Physica* IV, 10. 219b. 18-19 cfr. *ibid.* IV, 12. 221b. 21-22 cfr. *ibid.* IV, 14. 223b.

partes vocis non sunt partes subiecti ipsius vocis, quia partes subiecti similes sunt, et iste etiam partes non sunt vocis secundum quod vox, quia vox non habet partem et partem, cum sit forma. Ergo cum huiusmodi partes sint aliquid, dicemus eas  
 5 esse ipsum tempus, quod est accidens littere, et vt videtur, hoc vocat philosophus orationem voce prolatam, que est discreta quantitas. Ex quo patet differentia inter tempus, quod est mensura motus, et inter tempus, per quod intelligo orationem, que est discreta quantitas, et inter numerum, qui est discreta quan-  
 10 titas, quia partes temporis primo modo sunt successiue et continue. Per primum differt tempus, quod est mensura motus, a numero, quia partes numeri bene sunt similes. Per secundum autem differt ab oratione seu a tempore, quod accidit littere. Item differt tempus, quod idem est quod oratio, ab ipso numero,  
 15 quia partes orationis sunt discrete et successiue. Partes autem numeri, quamquam sint discrete, tamen non sunt successiue vnde huiusmodi, quia bene sunt similes, sed partes orationis nunquam sunt similes. Si autem accipiatur tempus pro modo significandi, sic gramaticus considerat tempus, quod nichil est  
 20 aliud quam ratio mesure respectu actus significati per modum fieri, de quo patebit postea. Tempus igitur vno modo accidit littere, circa quod diligenter pone considerationem tuam secundum ea, que dicta sunt, et sic patet primum, scilicet quid sit illud tempus, quod accidit littere. Sed intellige vnum, quod  
 25 quamquam tale tempus dicatur accidere littere, accidit tamen sillabe, dictioni et orationi etiam per eandem rationem diuersificatam secundum prius et posterius, quia tempus est mensura consistens in prolatione, sed proferri per prius contingit littere quam sillabe, et sic de aliis. Ergo et ratio mesure per prius  
 30 debetur littere.

Circa secundum, scilicet que sint differentie temporis, vt accidit littere, intelligendum est, quod differentie temporis, secundum quod tempus accidit littere, est correptio vel productio vel indifferentia ad ista. Huiusmodi autem tempus etiam accidit  
 35 littere, scilicet tempus correptum et productum. Dicitur autem tempus correptum tempus indiuisibile, et hoc vel simpliciter, et

sic forte nullum tempus || est indiuisibile, vel in respectu. Vnde **22 r II** illud tempus dicitur correptum vel indiuisibile, in quo numerari sillaba vel littera proferri non potest. Productum autem seu longum est illud tempus, respectu cuius numerari sillaba vel elementum proferri potest, et huiusmodi sunt multe differentie, <sup>5</sup> sicut vel vnum cum dimidio vel duo cum dimidio et sic deinceps, secundum quod distinguunt musici. Et sic patet, que sint differentie temporis.

Circa tertium, scilicet quomodo mensurantur vocales et quomodo consonantes huiusmodi tempore, intelligendum, quod cum <sup>10</sup> omnes vocales generantur in apertione vocalium instrumentorum, quia ipse plene et perfecte sine impedimento proferuntur, inde est, quod in eorum prolatione pro voluntate vociferantis potest fieri mora breuis vel longa. Etiam indifferenter possunt habere tempus productum vel correptum, et sic est de quibusdam con- <sup>15</sup> sonantibus, quamquam non tantum. Sed quedam sunt consonantes, que ex naturali sua generatione statim fiunt breues, vt cum generantur cum clausione labiorum vel aliquo tali modo, propter quod dicuntur esse breues naturaliter. In omnibus autem hiis recurrendum est maxime ad experientiam, sicut dictum est prius. <sup>20</sup>

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, quod tempus est mensura motus, concedatur. Et cum dicitur, quod littera non est motus, verum est, et propter hoc bene concluditur, quod tempus, vt est mensura continua ipsius motus, non accidit littere.

Ad aliud. Cum dicitur, omne accidens vel est per se vel est per <sup>25</sup> accidens, concedatur. Et cum dicitur, quod tempus non accidit littere per se, dicendum ad hoc per interemptionem. Et cum dicitur, quod accidens per se est conuertibile, dicendum, quod accidens per se inest dupliciter alicui, vno modo per se et primo, vt habere tres angulos inest triangulo primo et per se, et tale <sup>30</sup> conuertitur proprie cum illo, cuius est; alio modo accidens per se inest alicui, non tamen primo et cum illo non conuertitur, et sic habere tres angulos inest ysotheli et cum eo non conuertitur. Et tunc dicendum, quod tempus accidit littere per se et primo, et propter hoc cum eo conuertitur dicendo, quod cui <sup>35</sup> primo et per se inest tempus, illud est littera et econuerso. Et

tu dicis, quod tempus inest motui, patet, quod procedis in equi-  
 22 v I uoco. Etiam si dicatur, quod tempus inest sillabe, dictioni etc., ||  
 dicendum, quod hoc non est primo sed per naturam vocalium  
 et consonantium, sicut dictum est.

5

*De aspiratione littere.*

C onsequenter proceditur ad aspirationem, et circa ipsam que-  
 runtur tria. Primum est, vtrum spiritus seu aspiratio acci-  
 dat littere. Secundum est, vtrum omnis littera seu elementum  
 sit aspirabile. Tertium est, quare aspiratio quibusdam preponi-  
 10 tur vt vocalibus, quibusdam autem postponitur vt consonanti-  
 bus quibusdam.

C irca primum sic proceditur et videtur, quod spiritus non  
 accidat littere, quia spiritus accidit sillabe. Ergo spiritus  
 non accidit littere. Antecedens patet, quia spiritus est vnum de  
 15 accidentibus sillabe. Consequentia patet, quia idem non est  
 accidens totius integralis et sue partis. Sed littera est pars in-  
 tegralis sillabe, quare etc.

Item omne accidens vel est commune vel est proprium seu per  
 se. Sed spiritus non est accidens littere nec per se nec proprium  
 20 nec commune. Ergo littere non accidit spiritus. Maior patet. Mi-  
 nor declaratur. Nam non est accidens per se, quia accidens per  
 se est conuertibile et contingit omni. Sed aspiratio non conuer-  
 titur cum littera, quia debetur sillabe, nec contingit omni littere,  
 quare etc. Nec etiam est accidens commune, quia tunc littera  
 25 aspirabilis separari posset ab aspiratione, quod falsum est.

Oppositum patet per actores gramatice, vnde Petrus Helie  
 dicit, quod spiritus est pars potestatis accidentalis littere.

Item omne, quod variatur circa elementum, accidit elemento.  
 Sed spiritus variatur circa elementum. Ergo spiritus accidit  
 30 elemento. Maior patet, quia hec est ratio accidentis variari

---

4 et consonantium] *om. Wo.*

24 etiam] *om. Wo.*

---

26 Petrus Helie fol. 4r: accidentalis uero potestas littere . . secunda, quod aspiratur.

circa illud, cui accidit. Minor patet, quia idem elementum quando libet profertur aspere, quando libet leniter.

Ad hanc questionem dicendum est, quod elemento accidit spiritus. Ad cuius intellectum sunt tria notanda. Primum est, quid sit spiritus. Secundum est, que sint eius differentie. Tertium est, ad quid spiritus ordinatur finaliter.

Circa primum est intelligendum, quod spiritus nichil aliud est quam modus sonandi aspere vel leniter. Sed talis modus sonandi accidit littere. Aliquando enim littera, cum profertur, vel habet modum sonandi aspere vel leniter, quare, ut videtur, spiritus accidit littere. Circa quod est sciendum, quod cum modus sonandi aspere vel leniter debeatur alicui, ut est in prolatione, tunc ei, quod primo profertur, primo debetur spiritus siue aspiratio, si aspirabile sit. Sed littera prius profertur quam sillaba, propter quod aspiratio primo debetur littere, et per naturam littere debetur sillabe. Sillaba enim nunquam aspiraretur, nisi prius aspiraretur littera. Et propter hoc dicitur, quod aspiratio accidit sillabe quia per litteram, vel quia aspiratio ipsa maxime percipitur in sillaba.

Circa secundum est intelligendum, quod differentie spiritus sunt asperum, lene et medium. Quaedam enim littere aspirantur aspere, quedam leniter et quedam medio modo. Nam sunt littere etiam medie inter aspiratas et non aspiratas, ut experimur.||

Circa tertium est sciendum, quod aspiratio est inventa finaliter ad melius sonandum et ad melius significandum per consequens. Nam littera, cui debetur aspiratio, ordinatur ad sillabam, et sillaba ad dictionem, cuius pars est vox significativa, et propter hoc finaliter ordinatur aspiratio ad significandum, ad quod ordinatur bonus modus sonandi. Sed quamuis aspiratio sit ad bene sonandum, tamen ad hoc non advertunt, qui nimis aspirationibus utuntur vel asperius, quam oporteat, vel in illis, in quibus non oportet, ut patet in diuersis ydiomatibus. Et sic patet, quid sit aspiratio, que accidit littere, et ad quid, et que differentie eius.

Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, aspiratio accidit sillabe, ergo non accidit littere, dicendum ad consequentiam

per interemptionem. Et tu dicis, quod nichil est accidens totius integralis et partis integralis, verum est equaliter et eque primo, et quia aspiratio debetur littere primo et sillabe per litteram, ideo ratio non concludit.

- 5 Ad aliud. Cum dicitur, omne accidens vel est per se vel per accidens, dicendum quod duplex est accidens proprium seu per se, vnum quod contingit soli et omni, aliud, quod contingit soli et non omni. Sed aspiratio contingit soli littere tamquam suo subiecto primo, non tamen forte omni, vel si omni contingat, 10 non tamen eque primo. Et ad probationem. Cum dicitur, quod proprium non est separabile, verum est, et propter hoc littera nunquam separatur a spiritu, cum ipsa est in prolatione. Et si dicas, quod non proferuntur omnes littere cum nota aspirationis, dicendum quod nota aspirationis, que est h, est signum 15 vehementis spiritus, cum autem habet spiritum non vehementem, non habet notam aspirationis. Et cum dicitur, quod aspiratio non inest omni elemento, verum est, non vehemens aspiratio. Tamen aspiratio seu spiritus non cum hyatu bene debetur omnibus litteris, ideo etc.

- 20 **T**unc proceditur ad secundum, vtrum scilicet omne elementum sit aspirabile, et videtur, quod sic, quia opposita nata sunt fieri circa idem. Sed spiritus asper et lenis sunt opposita. Ergo habent fieri circa idem. Sed omne elementum potest leniter proferri. Ergo et omne elementum poterit aspere proferri. Sed 25 aspere proferri est aspirari. Quare omne elementum est aspirabile.

Oppositum huius habetur per Priscianum, qui dicit, quod aspiratio potest preponi omnibus vocalibus, postponitur autem solum quattuor consonantibus, que sunt c, t, p, r. ||

- 23 r i Ad istud dicendum est, quod omne elementum aspirabile est, 30 quia aspiratio seu spiritus est modus sonandi leniter vel aspere vel mediocriter. Sed vno istorum modorum profertur quodlibet

---

7 soli] omni *Br.* omni] soli *Br.*

20 scilicet] *om. Wo.* 27 autem] *om. Wo.* 29 est] *om. Br.*

26 Prisc. I 24 (Keil II p. 18).

elementum. Ergo omne elementum est aspirabile. Vnde omne elementum potest aspirari vel in sermone Latino vel vulgari, et hoc secundum plus et minus, vt experiuntur homines diuersorum ydiomatum. Quodlibet enim elementum et in vulgari et in Latino aliquem modum sonandi habet vel asperum vel lenem. <sup>5</sup>

Juxta quod est intelligendum, quod idem est signum et eadem figura est representans spiritum asperum et lenem differens positione et priuatione. Nam per sui positionem est nota spiritus asperi, et huic vsus accommodat nomen aspirationis, per sui autem priuationem est nota spiritus lenis. Vel potest <sup>10</sup> dici, quod spiritus asper videtur aliquid soni addere supra essentiam soni elementaris ratione sue impetuositatis, et ideo ratione istius additamenti putaverunt aliqui spiritum asperum esse sonum elementarem, et propter hoc dederunt ei figuram representantem ipsum, quod nullum aliud accidens elementi habet. <sup>15</sup> Spiritus enim lenis nichil soni addit supra sonum elementarem, et ideo non habet figuram litteralem representantem ipsum. Patet igitur, quod omne elementum est aspirabile vel leniter vel aspere, et concedatur ratio pro hac parte.

Ad auctoritatem Prisciani. Cum dicitur, quod aspiratio pre- <sup>20</sup> ponitur vocalibus, postponitur autem quatuor consonantibus, dicendum, quod hoc est secundum communem vsum in sermone Latino, in vulgari autem non habet veritatem, vt patet, vel dicatur, quod Priscianus hoc intellexit secundum quod aspiratio debetur illis accipiendo aspirationem pro spiritu aspero. <sup>25</sup>

**J**uxta hoc proceditur ad tertium, vtrum scilicet aspiratio quibusdam elementis preponi debeat vt vocalibus, quibusdam autem postponi vt consonantibus, et videtur quod non, quia recipere aspirationem, hoc est habere impetuositatem sonandi. Sed hoc competere potest litteris indifferenter a parte ante vel <sup>30</sup> a parte post, vt patet de se. Ergo non est verum, quod aspiratio aliquibus elementis postponatur et aliquibus preponatur.

---

2. 4 vulgari] vulgali *Wo. Br.* 15 ipsum] ipsam *Wo.* 23 vulgari] vulgali *Wo. Br.* 26 scilicet] *om. Wo.* 28 autem] *om. Wo.* 29 hoc] *om. Br.*

Oppositum patet saltem per communem vsum in dictionibus Latinis.

Ad hoc dicendum est, quod aspiratio, quantum de se est, potest indifferenter et preponi et postponi vocalibus et consonantibus, quia aspiratio, vt appropriatur spiritui aspero, non dicitur nisi vehementiam seu impetuositatem || in modo sonandi. Sed istud competere potest littere et initiando eam et terminando eam, secundum quod profertur, nam hoc est de voluntate proferentis.

Juxta quod est intelligendum, quod aspiratio, que est inventa ad bene sonandum, magni soni est. Bene autem sonare aliquando contingit ex ordine et positione in sonando, quia omnis littera postposita plus sonat se ipsa preposita, et quia vocales de se sunt magni soni, consonantes vero non, ideo ad bene sonandum aspiratio preponitur vocalibus ad temperandum sonum vocalis, vt vocalis minus sonet ratione situs, postponitur etiam consonantibus ad plus sonandum. Et intellige, quod aspiratio magis postponitur quatuor consonantibus, que sunt c, t, r, p, quam aliis, quia aspiratio est cum quadam impetuosa et vehementi expulsionem. Sed omnes alie consonantes ab istis quatuor vel saltem plures formantur in palato superiori ad dentes et labia, et ideo gratia loci sue generationis tantum leniter proferruntur. Alie autem dicte consonantes generantur exterius magis, propter quod convenientius asperari possunt. Possunt tamen vniuersaliter omnia elementa aspirari vel leniter vel aspere, sicut dictum est.

Et notandum, quod sicut in corporibus asperum dicitur illud, cuius vna pars alteri supereminet, et lene, cuius partes iacent porrecte in plano et sine supereminetia, similiter suo modo est in sono elementari. Cum enim vna littera aspiratur et alia non, tunc aspirata supereminet non aspirate in sono ratione impetuositatis, que est in sono aspirato, littere autem non aspirate in sono elementari quasi in plano iacent, et ideo dicuntur proferri leniter. Argumenta procedunt suis viis.

---

25 omnia elementa] *om. Wo.*

*De cognatione litterarum.*

**P**ostmodum dubitatur circa aliam potestatem accidentalem littere, que est cognatio litterarum, que consistit in mutatione et in immutatione et geminatione litterarum, et circa hoc que-  
runtur duo. Primum est, vtrum mutari vel immutari accidat 5  
littere. Secundum est, vtrum omnis littera sit immutabilis seu mutabilis. ||

**C**irca primum arguitur et videtur, quod mutari seu immutari 23 v 1  
non accidat littere, quia principia oportet manere, vt scri-  
bitur primo phisicorum. Sed talia, que semper manent, sunt 10  
immutabilia. Ergo principia sunt immutabilia. Sed littere sunt  
principia omnis doctrine. Ergo sunt immutabiles. Mutari igitur  
non accidit littere.

Item nullum indiuisibile mutatur, vt probatur sexto phisico-  
rum. Sed omnis littera est indiuisibilis. Ergo non potest mutari. 15  
Non igitur mutari accidit littere.

Item nullum vitium debet assignari pro proprietate subiecti,  
quia proprietas non est vitium. Sed litteram mutari est vitium,  
quia facit vitium barbarismi, vt patet, quare etc.

Item dictio mutatur et sillaba mutatur, et tamen mutatio et 20  
immutatio non ponuntur accidere illis, ergo nec littere.

Oppositum patet per communem vsum omnium loquentium  
de littera. Et arguitur ratione, quia productio et correptio sunt  
contraria, et hec vicissim insunt eidem elemento. Ergo contraria  
vicissim insunt eidem elemento. Sed hoc non potest esse nisi 25  
per motum seu per mutationem. Ergo mutari accidit elemento.

Ad istam questionem dicendum est, quod mutari seu immutari  
et geminari accidit littere. Ad cuius intellectum sunt tria no-  
tanda. Primum est, quid sit litteram mutari vel immutari. Se-  
cundum est, que sunt differentie formales ipsius mutationis lit- 30  
tere. Tertium est, ad quid mutari debetur littere.

Circa primum est intelligendum, quod mutari est potestas

---

8 et videtur] *om. Wo.* 9 littere] seu elemento *add. Br.* 17 vitium]  
seu defectus *add. Br.*

accidentalis littere, que potest mutari vel substantialiter vel accidentaliter, scilicet motu generationis vel corruptionis, alterationis, augmenti vel diminutionis. Quod autem mutatio littere saluetur in omnibus istis sic patet, quia in vocali inflexione cor-  
 5 rumpitur aliquando vna littera et ponitur alia in dictione eiusdem significationis, et hec mutatio dici potest generatio vnus et corruptio alterius, dicendo ago, egi. Cum autem corripitur littera, iam potest dici diminutio accidentalis eius. Sed cum producitur vel geminatur illa, dici iam potest huiusmodi mutatio  
 10 esse augmentum. Sed littera ab vnoquoque istorum est aliquid  
 23 v 11 diuersum || per essentiam, et hec omnia competunt littere, quare mutari, quod est commune ad ista, accidit littere, et hoc potest dici cognatio litterarum, quia quedam convenientia est, vt patet ex dictis.

15 Circa secundum est notandum, quod differentie mutationis littere sunt due prime sicut mutari substantialiter et mutari accidentaliter. Et mutari substantialiter est, cum vna littera mutatur in aliam, et hoc dicitur correptio vel geminatio ad diuersas litteras relata, nam vnus est corruptio, alterius vero generatio.  
 20 Mutatio accidentalis est mutari vel motu augmenti vel diminutionis uel alterationis, sicut prius dictum est. Et sic patet secundum.

Circa tertium notandum, quod finis, propter quem fit mutatio littere, est melius et pulchrius sonare et per consequens melius significare. Sicut enim littera ordinatur ad significandum,  
 25 sic etiam sua proprietas ordinatur ad significandum. Quod autem positio littere per litteram faciat ad melius sonare, patet in compositis vt comburo, quod componitur de con et de vro. Melius autem sonat m ante b quam n, vt patet, et ideo mutatur n in m. Et tunc patet tertium. Mutari igitur accidit littere.

30 Ad rationes in contrarium. Cum dicitur primo, principia oportet semper manere etc., dicendum, quod sicut in naturalibus principia secundum sui essentiam considerata sunt immutabilia, tamen secundum quod veniunt in compositionem seu in mixtionem mutantur aliquo modo sub esse altero, et sic fiunt varie  
 35 compositiones et mixtiones in naturalibus, sicut plane patet. In elementis alterantur enim quodam modo secundum quod ve-

---

18 correptio] corruptio *Br.* 21 Et—secundum] *om. Br.* 28 vt patet] *om. Br.*

niunt ad generationem mixti. Sic suo modo est dicendum, quod littere seu elementa secundum se non recipiunt mutationem vnius in alterum, secundum tamen quod veniunt ad constitutionem sillabe recipiunt mutationem eo modo, quo dictum est.

Ad secundum. Cum dicitur, quod nullum indiuisibile mutatur, 5  
verum est secundum se, et propter hoc secundum se non movetur seu mutatur littera. Indiuisibile tamen in altero existens bene mouetur seu mutatur, sicut patet de anima in corpore. Similiter elementum in constitutione sillabe dici potest habere aliquem motum suo modo, vt dictum est. 10

Ad aliud. Cum dicitur, quod nullum vitium debet assignari pro proprietate subiecti, concedatur. Et cum dicitur, quod mutari est vitium, || distinguendum est, quia mutari litteram vel non 24 r i  
in sillaba vel in dictione potest intelligi dupliciter, vel a prima institutione dictionis vel post institutionem dictionis. Primo modo 15  
est proprietas, secundo modo est vitium.

Ad aliud. Cum dicitur, quod sillaba mutatur, dictio mutatur etc., dicendum ad hoc, quod mutari quantum ad omnes modos mutandi non debetur sillabe nec dictioni nisi casualiter per mutationem littere, quia mutatio littere debetur secundum se. 20  
Hinc est, quod mutari dicitur accidere littere et non sillabe nec dictioni.

**J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet omne elementum est mutabile, et videtur, quod sic, quia contraria nata sunt fieri circa idem. Sed modi mutationis littere, de quibus 25  
dictum est, sunt contrarii. Ergo habent fieri circa idem, quod est littera. Ergo littera vniuersaliter est mutabilis.

Contrarium habetur per Priscianum, qui dicit, quod quedam consonantes non sunt mutabiles in casualium inflexione.

Ad hoc dicendum est, quod omnis littera, quantum de se est, 30  
mutabilis est, quia modi mutationis sunt corruptio, generatio, alteratio, augmentum et diminutio. Sed constat, quod omnes isti modi competere possunt cuicumque littere, vnde littera est.

---

13 vel non] seu immutari *Br.* 14 in sillaba vel in dictione] *om. Wo.*

Hoc enim non repugnat littere vnde littera, et propter hoc omnis littera mutabilis est vel substantialiter vel accidentaliter vel in se vel in suis equipollentibus. Est tamen considerandum, quod si aliqua littera dicatur immutabilis, hoc est vel quia post  
 5 impositionem dictionis non variatur, quantum tamen de se est variari potest, vel si dicatur non mutabilis in vna inflexione, mutari tamen potest in alia, et per hoc argumenta vadunt suis viis, quia primum bene probat, quod omnis littera sit mutabilis secundum se, et hoc est concedendum. Et ad auctoritatem do-  
 10 mini Prisciani dicendum, quod quamquam alique consonantes alicubi sunt non mutabiles, alibi tamen mutantur, sicut plane patet inducendo in omnibus litteris.

*De ordine littere.*

*De ordine litterarum in generali.*

15 **P**ostmodum dubitatur circa quartam potestatem accidentalem littere, que est ordo. Et primo queritur de ordine litterarum in generali, secundo in speciali.

**I**n generali circa ordinem litterarum queritur vnum tantum, et est questio, vtrum ordo accidat littere, et videtur quod non,  
 20 quia omne accidens est in eo, cui accidit. Sed ordo non est in elemento. Ergo ordo non accidit littere siue elemento. Maior patet, quia accidens non est extra suum subiectum. Minor declaratur, quia vbi est ordo, ibi est prius et posterius, et vbi est  
 24 r ii prius et posterius, ibi est compositio siue aggregatio. || Hec autem  
 25 non insunt elemento, quare etc.

Item ordo est essentialis elemento, ergo non est accidentalis. Antecedens patet ex auctoritate et ratione. Auctoritate, quia dicit magister Priscianus, quod vocales habent primam euphoni-  
 am, semivocales mediam, mute vero postremam, et sic ordo

1 vnde littera] *om. Wo.* 3 in<sup>2</sup>] *om. Wo.* suis] *sibi Br.* 11 non] *om. Br.*  
 12 in omnibus litteris] *om. Wo.*

16 primo] *modo Wo.*

21 littere] *elemento Br.* elemento] *littere Br.* 28 magister] *dominus Br.*  
 euphoni-] *eufoniam Br.*

9-10 *ibid.* 28 *Prisc. I 9 (Keil II p. 9).*

est essentialis eis. Item patet hoc ratione, quia illud, mediante quo elementum refertur ad suum finem naturalem, ei est essentialis. Sed ordo est huiusmodi, quia finis littere est, vt constituat sillabam et mediante sillaba dictionem, quod non potest facere nisi ordine mediante, quare etc. 5

Item sillabe, dictioni et orationi debetur ordo, sed non dicitur, quod ordo accidit istis. Ergo nec dicitur, quod ordo accidit littere.

Contrarium patet, quia ordo ponitur esse vna pars accidentalis potestatis littere. Et arguitur ratione, quia ordo consistit in anterioratione et posterioratione littere. Sed ista accidunt littere. 10  
Accidit enim littere, quod vna ponatur ante vel post aliam, quare etc.

Ad hanc questionem dicendum est, quod ordo accidit littere. Ad cuius intelligentiam dicendum est, quod ordo in litteris seu elementis est triplex. Vnus est gratia potestatis essentialis, que est per se sonare vel alio modo sonare, et de hoc ordine dictum est, quod vocales habent primam eufoniam, semivocales mediam et mute postremam, et iste ordo non est pars potestatis accidentalis, sed includitur in potestate essentiali. Alius ordo attenditur in elemento gratia sue generationis, de qua dictum est superius, quod lenes consonantes formantur exterius, aspirate interius cum quadam expulsionem ad exterius, medie autem inter vtrumque locum, et iste etiam ordo non est accidentalis elemento, vt hic loquimur de accidente eius, quia huiusmodi ordo debetur elemento per suam naturalem generationem. Tertius est ordo, qui debetur littere secundum quod preponitur vel postponitur alii littere, secundum quod ingreditur sillabam, et hic ordo accidit littere. Circa quod sunt tria consideranda. Primum est, quid sit ordo, qui accidit littere. Secundum, cuiusmodi accidentis sit ordo. Tertium est, que sint eius differentie. 20  
25  
30

Circa primum est sciendum, quod ordo, qui accidit littere, nichil aliud est quam potestas apte sonandi litteram ante aliam litteram vel post in eadem sillaba vel in diuersis, et constat, quod hoc accidit littere, quia illud accidit littere, quod variatur 35

---

6 debetur] accidit Wo. 7-8 Ergo—littere] Ergo nec littere Wo. 18 eufoniam] euphoniam Br. 28 alij] alie Br.

**24 v 1** circa essentiam littere || per differentias oppositas. Sed ordo variatur circa litteram per differentias oppositas, que sunt preponi, postponi, interponi secundum quod littera ingreditur sillabam. Ergo huiusmodi ordo littere accidit.

**5** Circa secundum est intelligendum, quod duplex est accidens, absolutum et respectiuum. Et est absolutum, quod non requirit aliud extra suum subiectum, in quo existit, respectiuum autem requirit aliquid aliud extra suum subiectum sicut terminum. Sed ordo est accidens respectiuum et non absolutum, quia de  
**10** essentia ordinis sunt prius et posterius. Prius autem et posterius sunt mutuo respectiua, et propter hoc ordo est accidens respectiuum requirens extra suum subiectum aliquid aliud sicut terminum in littera alia, cui preponitur vel postponitur.

Circa tertium est intelligendum, differentie ordinis sunt tres,  
**15** scilicet prepositio, postpositio et interpositio, et iste tres differentie reperiuntur in litteris ingredientibus sillabam aliquando in principio dictionis, aliquando in fine et aliquando in medio. Patet igitur, quod ordo accidit littere.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, quod  
**20** omne accidens est in eo, cui accidit, verum est, sicut in subiecto. Ad minorem. Cum dicitur, quod ordo non est in elemento, dicendum ad hoc per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod vbi est ordo, ibi est prius et posterius, concedatur. Et cum dicitur, vbi est prius et posterius, ibi est compositio,  
**25** verum est, compositio extremorum relationis. Et tu dicis, quod huiusmodi non sunt in elemento, dicendum est, quod hoc est verum absolute, et propter hoc bene concluditur, quod ordo non accidit littere absolute, relative tamen bene competit littere, et ideo prius et posterius compositum seu aggregatum non sunt  
**30** ponenda in littera absolute, sed in littera relata ad aliam.

Ad secundum. Cum dicitur, ordo est essentialis elemento, si intelligatur hoc de ordine tertio modo dicto, dicendum ad hoc per interemptionem. Et ad auctoritatem domini Prisciani dicendum, quod Priscianus bene voluit, quod vocales faciunt pri-

---

**8** aliquid] *om. Wo.* **16** in litteris] *om. Br.* **20** accidit] *est Wo.* **21** dicitur] *om. Br.* **25** verum est, compositio] *om. Wo.* **30** ponenda] *componenda Br.*

mam euphoniā etc., et huiusmodi ordo essentialis est. Ad aliam probationem. Cum dicitur illud, mediante quo elementum refertur ad suum finem naturalem, hoc est sibi essentialē, dicendum per interemptionem, quia proprietas accidentalis bene potest esse principium ordinandi in finem naturalem, vt patet in multis dispositionibus, ideo etc. 24 v II

Ad aliud. Cum dicitur, quod sillabe, dictioni et orationi debetur ordo etc., dicendum, quod ordinari apte vel inepte non contingit sillabe nec dictioni nec orationi nisi per litteras loquendo de ordinatione facta ex parte vocis. Sed ordinari apte vel inepte per se contingit littere, et ideo ordo dicitur accidens littere. 10

*De ordine litterarum in speciali.*

*De ordine vocalium.*

Consequenter circa ordinem littere dubitatur in speciali, et primo circa ordinem vocalium, secundo circa ordinem consonantium. Et quia ordo vocalium in eadem sillaba causat diptongum, ideo queretur de diptongo, et circa ipsam queruntur tria. Primum est, vtrum diptongus sit possibilis. Secundum est de numero diptongorum, quot sunt. Tertium est, cuius passio sit diptongus. 20

Circa primum sic proceditur et videtur, quod diptongus non sit possibilis, quia vnus perfectibilis vna est perfectio, sicut dicit commentator supra finem primi de anima. Sed sillaba est perfectibile vnum. Ergo debet habere vnam perfectionem tantum. Sed vocalis est perfectio sillabe. Ergo sillaba debet habere tantum vnam vocalem, quare non est possibile in vna sillaba ordinari vocales plures. Sed aliter non est diptongus possibilis, ideo etc. 25

Item dicit philosophus, quod ex duobus, quorum vtrumque est in actu vel vtrumque in potentia, non fit tertium, sed ex duobus, quorum vnum est in potentia et reliquum in actu. Sed due 30

---

4 accidentalis] litteralis Br.

14 in speciali] om. Br. 16 diptongum] ditonpgum Wo ditungon Br.

23 Averroes, de anima II, com. 5. 29 Metaphysica VII, 13. 1039a.

vocales sic se habent, quod vtraque sonat per se in actu. Ergo ex illis duabus nunquam fit aliquis sonus vnus in actu, et sic non fiet diptongus.

Oppositum arguitur, quia ex duobus, quorum vnum contrahitur per alterum, potest fieri tertium, sicut patet ex genere et differentia, que constituunt speciem. Sed vocales sic se habent ad invicem, quod vna potest contrahi per aliam et collidi quantum ad soni quantitatem. Ergo poterit ex eis fieri tertium. Sed hoc est diptongus, quare etc.

10 Ad istam questionem dicendum est, quod diptongus possibilis  
25 r 1 est. Ad cuius intellectum sunt tria notanda. || Primum est, quid sit diptongus. Secundum est, quare in lingua Latina sit reperta diptongus. Tertium est, quare ordo seu coniunctio duarum consonantium vel plurium non faciat diptongum sicut ordo seu  
15 coniunctio duarum vocalium.

Circa primum est sciendum, quod diptongus nichil aliud est quam coniunctio duarum vocalium vim suam retinentium remissam in eadem sillaba cum quadam soni collisione. Dicitur autem coniunctio, quia simplex vocalis non facit diptongum.  
20 Hoc, quod est duarum vocalium, ponitur ibi ad differentiam vocalis et consonantis vel duarum consonantium in eadem sillaba, que non faciunt diptongum, vt patebit. Dicitur etiam in eadem sillaba, quia ordo vocalium in diuersis sillabis non facit diptongum. Dicitur etiam vim suam remissam retinentium propter  
25 vocales quasdam sicut u et i, que aliquando non habent virtutem vocalis propter defectum bene sonandi. Ponitur ibi etiam cum quadam collisione, quia sonus prioris vocalis non debet omnino distincte proferri nec omnino taceri, sed collise proferri. Si enim prior vocalis distincte profertur et vocalis posterior,  
30 videtur aliam et aliam sillabam constituere. Si etiam omnino taceretur, non fieret diptongus, et propter hoc non debet omnino exprimi nec omnino taceri. Propter quod et dicta est diptongus a dya, quod est duo, et tongus, quod est simplex sonus, quasi habens duos simplices sonos. Diptongus igitur est illud, quod  
35 dictum est. Ex quo patet, quod diptongus est possibilis, quia

5 alterum] relicum *Br.* 12 diptongus] ditongus *Wo.* quare] propter quid  
*Br.* lingua] lingua *Wo.* 14 vel plurium] *om. Br.* 33 tongus] tungus *Br.*  
34 igitur] etiam *Br.*

effectus possibilis est, ad quem possibilis est concursus suarum  
causarum. Sed possibile est concurrere omnes causas diptongi:  
efficiens, que est proferens collidentes duas vocales, materialis, que  
est ipse due vocales, formalis etiam causa, que est ipse sonus  
collisionis eius, et propter finem aliquem hoc fit, vt iam patebat. 5  
Ergo diptongus possibilis est.

Juxta quod notandum, quod cum fit diptongus quantum ad  
soni quantitatem et qualitatem, vna materialis est respectu al-  
terius et alia formalis, vt patet, cum fit diptongus, et propter  
hoc huiusmodi vocales bene faciunt vnum, quod vocamus dip- 10  
tongum. Vnde notandum, quod sicut in rebus naturalibus est  
duplex compositio, vna forme cum materia et alia forme cum  
forma, quia prior forma est in potentia aliquid ad postero-  
rem sicut forma generis ad formam differentie, ita suo modo in  
elementis est considerare duplicem compositionem, vna est vo- 15  
calis cum consonante, || que quodam modo proportionalis est 25 r II  
compositioni forme cum materia, alia vocalis cum vocali, et hec  
est proportionalis illi compositioni aliquid, que est forme  
cum forma.

Circa secundum est intelligendum, quod triplex est causa in- 20  
ventionis diptongi, scilicet differentia, sonoritas maior et com-  
positio. Differentie causa inventa est, vt aliqua dictio scribatur  
cum diptongo ad differentiam dictionis, que non habet dipton-  
gum. Propter maiorem etiam sonoritatem est inventa, vt quan-  
dolibet aliqua dictio conglutinatione duarum vocalium plus et 25  
melius sonat quam vocalis sola. Item propter compositionem est  
inventata, vt ostendatur natura compositionis in dictionibus, sicut  
patet de multis.

Circa tertium est intelligendum, quod cum diptongus habeat in  
se duos simplices sonos cum quadam collisione, ideo, cum due 30  
consonantes sine vocali sonare non possunt vel saltem sine vir-  
tute vocalis, ideo coniunctio duarum consonantium nec etiam vo-  
calis cum consonante facit diptongum, et sic patet tertium.  
Diptongus igitur est possibilis.

Ad argumentum primum. Cum dicitur, vnus perfectibilis vna 35  
est perfectio, concedatur, et propter hoc in sillaba, que constat

ex duabus vocalibus, tantum vna est perfectio, quia prior est in potentia ad posteriorem et ambe ad formam, que est aggregatio totius.

Ad aliud. Cum dicitur, ex duobus in actu non fit vnum in actu  
 5 nec ex duobus in potentia, concedatur, tamen ex duobus, quorum vnum est in potentia et alterum in actu, bene fit aliquod vnum tertium. Sic autem est hic de duabus vocalibus, vt constituunt vnam sillabam, ideo etc.

Consequenter proceditur ad secundum, scilicet quot sunt diptongi, et videtur, quod sint plures quam quatuor, quia diptongus est coniunctio duarum vocalium in eadem sillaba vim suam retinentium. Sed constat, quod huiusmodi coniunctio seu ordo vocalium pluribus modis quam quatuor potest esse, quia  
 10 quilibet vocalis cum alia vocali ordinari potest. Ergo plures sunt diptongi quam quatuor.  
 15

Item diptongus causatur ex hoc, quod vocalis preponitur vel postponitur vocali in eadem sillaba. Sed tu non potes dare causam, quare hoc, quod est a et o, semper preponitur, et u semper postponitur, e vero aliquando preponitur, aliquando postponitur,  
 20 nec potes dare causam, quare i non ingrediatur diptongum Latinam, ergo etc. ||

25 v1 Ad oppositum est communis vsus. Dicitur enim, quod in lingua Latina sunt tantum quatuor diptongi.

Ad istud est dicendum, quod diptongi apud Latinos sunt tantum quatuor. Cuius ratio est, quia diptongus est inventa triplici de causa, vt superius dictum est, et precipue causa euphonie. Sed pluribus modis quam quatuor non potest esse ordo vocalium in eadem sillaba retenta euphonia. Et hec minor patet magis experimento quam ratione. Ergo videtur, quod diptongi sunt  
 30 tantum quatuor.

Et tunc est notandum, quare in constitutione diptongi quedam vocalis preponitur, quedam postponitur, quedam indifferenter preponitur et postponitur. Circa quod est intelligendum, quod a et o inter omnes vocales plus habent de sono, u autem habet

---

5 concedatur] *om. Br.* 7 autem] *om. Br.*

26 superius] *om. Wo.* 29 Ergo—quod] Ergo, vt videtur, *Br.* 34 autem] vero *Wo.*

minus de sono, e vero habet medium sonum. Et quia vocalis, que precedit, materialis debet esse quantum ad sui soni quantitatem et coarctari habet vocalem sequentem, ideo a et o semper preponuntur, u vero semper postponitur, e autem indifferenter preponitur et postponitur. Ad idem potest assignari alia ratio, 5 quia si a et o postponerentur ceteris vocalibus, cum omnis vox postposita plus sonat seipsa preposita, ratione situs intenderetur sonus earum et sic fieret inproportionabilis sonus aliarum vocalium vel non maneret vocalis precedens in natura vocalis, sed transire videretur in naturam consonantis, vt patet in u et i 10 prepositis vocalibus. E vero habet sonum medium et ideo postponitur vocalibus, que plus sonant, vt ipsa magis sonet, preponitur autem huic, quod est u, que minus sonat. I vero habet sonum gracilem et exilem et ideo eius sonus non est proportionalis sonis aliarum vocalium, propter quod non ingreditur diptongum Latinam, sed tantum Grecam. Patet igitur sufficientia diptongorum Latinarum, quam sic recolligere potes ex dictis, quia 15 omnis diptongus aut incipit a prima vocali et terminatur in mediam, et sic est ae, aut incipit a prima et terminatur in vltimam, et sic est au, aut incipit a media et terminatur in vltimam, 20 et sic est eu, aut incipit a penultima et terminatur ad mediam, et sic est oe.

Ad rationem primam. Cum dicitur, diptongus est coniunctio duarum vocalium in eadem sillaba, verum est non quocumque modo, sed cum debita euphonia. Ad minorem. Cum dicitur, quod 25 hoc contingit pluribus || modis quam quatuor, dicendum ad 25 v II hoc per interemptionem, quia non contingit hoc pluribus modis quam quatuor cum debita euphonia, vt dictum est.

Ad aliud patet, quid sit dicendum, quia ratio dicta est, quare in constitutione diptongi alique vocales preponantur, alique 30 postponantur, aliquando indifferenter, aliquando autem nullo modo ingrediantur diptongum, ideo etc.

---

5 Ad idem] vel *Wo.* 7 plus] magis *Br.* 12 plus] magis *Br.* magis] plus *Br.*  
23 coniunctio] conglutinatio *Br.* 26 ad hoc] *om. Wo.*

Consequenter proceditur ad tertium, cuius scilicet passio sit diptongus, vtrum littere aut sillabe, et videtur quod littere, quia ordo est passio elementi. Sed diptongus fit ex ordine elementorum in eadem sillaba. Ergo diptongus est passio littere  
 5 quemadmodum et ordo.

Oppositum huius arguitur, quia diptongus est duplex sonus. Sed duo soni non contingunt eidem elemento. Ergo diptongus non est passio elementi seu littere.

Ad hanc questionem dicendum, quod diptongus est passio  
 10 sillabe, quia diptongus est coniunctio duarum vocalium vim suam retinentium. Quelibet ergo retinet sonum suum, quare et quelibet retinet suum tempus, cum cuilibet sono respondeat suum tempus. Ergo diptongus ad minus habebit duo tempora. Sed duo tempora non sunt vnus elementi. Diptongus igitur est  
 15 passio non elementi, sed sillabe. Et confirmatur, quod dictum est, quia diptongus est passio illius, in quo sufficientem reperit causam. Sed sufficiens causa diptongi non est vna vocalis per se, sed due in eadem sillaba, in quantum sillabam constituunt, ideo etc.

20 Ad argumentum in contrarium. Cum dicitur, quod ordo est accidens littere etc., dicendum, quod peccat per fallaciam accidentis. Non enim oportet, quod si ordo sit passio elementi et ex ordine causatur diptongus, quod propter hoc diptongus sit passio elementi, vt patet de se, ideo etc.

25

*De ordine consonantium.*

Consequenter queritur circa ordinem consonantium et queritur  
 sine argumentis, quare quedam consonantes preponantur et quedam postponantur, et quare in principio sillabe vel in fine non possint esse plures consonantes quam tres. Ad quod et  
 30 consimilia dicendum est, quod ordo tam semivocalium quam mutarum tam inter se quam comparando vnam ad aliam sic fit, secundum quod natura soni permittit, vnde quia aliquando natura soni eas coniungi prohibet et aliquando conuenienter, quam-

---

10-11 vim suam retinentium] etc. *Wo.*

29 possint esse] sunt *Br.*

uis aliter et aliter, coniungi permittit, ideo earum est alius et alius ordo, et quia etiam natura soni non permittit plures consonantes quam tres nec in principio || nec in fine sillabe nec adhuc quascumque consonantes permittit sibi coniungi, sed determinatas, vt patet recurrendo ad naturalem generationem earum, ideo etc.

*De transitu littere.*

**D**einde queritur circa vltimam potestatem accidentalem littere, que est transitus, et queritur vnum tantum et est, vtrum vocalis possit transire in consonantem, et videtur quod non, quia magis vocalis cum vocali et consonans cum consonante conuenit quam vocalis cum consonante. Sed vocalis non potest transire in vocalem aliam nec consonans in consonantem. Ergo multo minus vocalis potest transire in consonantem. Maior patet de se. Minor verificatur, quia talis transitus, qui est vocalis in vocalem vel consonantis in consonantem, non habetur.

Item impossibile est vnum indiuiduum contineri sub oppositis speciebus. Sed vocalis et consonans sunt distincte species elementorum, ergo etc.

Item consonans non transit in vocalem, ergo nec vocalis in consonantem. Antecedens patet de se. Consequentia patet per simile.

In contrarium est communis vsus. Dicitur enim, quod i et u, que vocales sunt, mutantur in consonantes, quare etc. Vnde dicit Priscianus, quod i et u transeunt in consonantes amittendo vim substantialem vocalium, que est per se sonare et per se sillabam perficere.

Ad istius questionis intellectum sunt tria notanda. Primum est, quid sit transitus littere. Secundum est, propter quid transeunt potius i et u in consonantes quam alie. Tertium est, in quas consonantes dicantur transire.

---

5 earum] ipsorum *Br.*

8 accidentalem] *om. Br.* 15 de se] *om. Wo.* 26 amittendo] *admittendo Wo.*  
29 notanda] *intelligenda Br.*

26 Prisc. I 17 (Keil II p. 13).

Circa primum est intelligendum, quod vocalis dicitur transire in consonantem eo, quod ratione sui situs et ordinis in tantum minoratur eius sonus, quod sit materialis respectu alterius vocalis, et quia hoc est proprium consonantis, quod eius sonus sit  
 5 materialis sono vocalis, ideo vocalis dicitur transire in consonantem, cum amittit vim propriam, que est formaliter sonare. Ex quo patet, quid sit dicendum ad questionem, nam vocalis potest transire in consonantem eo modo, quo dictum est.

Circa secundum est aduertendum, quod inter omnes vocales i  
 10 graciliorem sonum habet et u obscuriorem, propter quod facilius corrumpitur earum sonus propter excellentiam soni vocalis sequentis, et ideo i et u potius dicuntur transire in consonantes quam alie vocales.